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Abstrakt

Tato rešeršní práce shrnuje informace týkající se syntetických oligonukleotidů, používaných nebo

vyvíjených jako terapeutika. Jsou popsány možné chemické modifikace oligonukleotidů, dále je

uveden historický vývoj jejich syntézy se zaměřením na fosforamiditovou metodu. Druhá část práce

se zabývá problematikou transportu terapeutik na bázi oligonukleotidů a mechanizmy jejich

fungování na genové úrovni. Závěr práce zahrnuje detailní rozbor několika terapeutik s přehledným

seznamem.

Abstract

This review summarizes information regarding synthetic oligonucleotides, used or developed as

therapeutics. Possible chemical modifications of oligonucleotides are described, further a historical

development of their synthesis with a focus on the phosphoramidite method is discussed. Second half

of the work deals with the issue of transporting oligonucleotide based therapeutics and mechanisms

of their action at the gene level. Finally, the work includes a detailed analysis of several therapeutics

with a clear list.
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fosforothioáty, aptamery
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1. Úvod

1.1 Genová terapie

Geny jsou funkční jednotky dědičnosti. Jsou to oblasti v genomu kódující proteiny. Pokud se

charakter genu odchyluje více či méně od normy, může nastat patologický stav. Genová terapie má za

cíl opravit defektní geny, které způsobují dané onemocnění, nebo blokovat realizaci nežádoucí

genetické informace.

Genové terapii předchází detailní znalosti daného onemocnění. Musí být identifikován vadný gen.

Jeho funkční analog musí být k dispozici. Musí být známy konkrétní buňky, ke kterým se terapie

vztahuje a musí být dosažitelné. Metody pro vpravení na cílové místo musí být známy.

Rozdělení genové terapie:

I. Podle způsobu, resp. místa provádění:

A. in vivo

B. ex vivo

II. Podle typu ovlivněných buněk:

A. GT somatických buněk

B. GT zárodečných buněk

III. Podle způsobu ovlivnění genetické informace

A. Vnesení nové genetické informace (Vector Mediated GT, VMGT, vektory zprostředkovaná

GT)

B. Blokování exprese genetické informace (Oligonucleotide Mediated GT, OMGT,

oligonukleotidy zprostředkovaná GT)

C. Genová (genetická) imunizace

Ad II. Podle typu ovlivněných buněk je možné genovou terapii dělit na:

A) Terapie zárodečných buněk. Smyslem tohoto přístupu je vymýtit geneticky přenosné choroby.

Ještě před započetím jedince se provede zákrok v rámci genomu pohlavních buněk.

Začleněním fungujících genů do genomu se u dospělého jedince i jeho potomků zabrání

rozvoji onemocnění. Tento koncept z etických a technických důvodů zůstává, pokud se týče
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lidského genomu, pouze v hypotetické rovině .1

B) Terapie somatických buněk. Jedná se o transfer genů do již diferencovaných buněk. Jakékoliv

následky tohoto typu terapie se váží pouze k danému pacientovi a není tudíž možné předávat

takto změněný genom dalším potomkům. Toto je současně povolená a rutinně prováděná

operace.2

Základní přístupy modifikace genů:

1. Fungující gen se vkládá do genomu do nespecifikované oblasti tak, aby nahradil nefunkční

gen (nejběžnější).

2. “Vypínání či zapínání” genů. Jde o kontrolu míry exprese genu.

3. Abnormální gen může být vyměněn za normální gen homologní rekombinací.

4. Oprava nefunkčního genu selektivní obrácenou mutací.3-4

Nejnáročnější krok celé terapie spočívá v doručení genu do dané lokality v buňce. Řešení se

vyhledává použitím vektorů, které slouží jako nosiče.5 Tyto nosiče se volí tak, aby byly schopny

efektivně doručit jeden nebo více genů o požadovaných velikostech. Nosiče musejí být specifické a

minimálně toxické pro organizmus a pro okolní prostředí.

Ad III. Podle způsobu ovlivnění genetické informace je možné genovou terapii dělit na:

A) Vektory zprostředkovanou genovou terapii. Existují virové vektory, které vstupují a ty které

nevstupují do buněk - přičemž oba typy doručují gen nebo geny do genomu. Viry jsou běžné

patogeny, které uskutečňují svou replikaci skrze organizmy. Pokud se virová sekvence obmění

sekvencí potřebnou pro opravu či náhradu genů, je pak možné využít patogen pro potřebný

účel.6 Pro uskutečnění se používají: retroviry, adenoviry, adeno-asociované viry a HSV.

Jsou dva způsoby doručení vektorů. Prvním je smísení vektorů, do kterých byl naklonován

fungující gen, s extrahovanými buňkami pacienta. Buňky s transfektovanými vektory jsou

navráceny do pacienta. Druhým způsobem je prostá injekce upravených vektorů do oběhu

pacienta.7

B) Oligonukleotidy zprostředkovanou genovou terapii. Nejjednodušší způsob provedení OMGT

spočívá v přímé aplikaci modifikovaných oligonukleotidů (dále jen ON) či oligonukleotidů
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bez modifikace.8 Příslušná modifikace umožňuje oligonukleotidům “přežít” transport k buňce,

proniknout na cílové místo a propůjčuje jim vlastnosti, díky kterým se uskuteční interakce s

cílovou strukturou. K transportu oligonukleotidů se používá lipoplexů (složených z

neutrálních a záporně nabitých lipidů) či polyplexů (komplex polymerů s DNA) a dalších.10

Momentálně nejvhodnější cesta k překonání buněčné membrány vede skrz internalizaci

oligonukleotidů receptory na povrchu dané buňky. K tomu se využívá oligonukleotidů

konjugovaných s proteiny či lipozomy nebo s kombinací obou.9

C) Genetickou imunizaci, která se používá v případě, kdy běžná vakcína nepostačuje. Pricipielně

jde to vpravení umělé DNA nesoucí kód antigenního proteinu patogenu. Po expresi

patogenního kódu je výsledný protein rozpoznáván imunitním systémem, který proti němu

začne vytvářet protilátky. Teoreticky je možné vyrobit jakoukoli DNA vakcínu proti danému

imunogenu. DNA vakcíny skýtají možnost pokrytí více typů imunitní odpovědi. Nevýhodou

DNA vakcín je jejich použitelnost pouze pro proteinové antigeny (nejsou použitelné například

pro polysacharidy bakterií). DNA vakcíny mohou narušit životně důležité buněčné

mechanizmy jako je růst buňky. Mohou přivodit autoimunitní reakci.430 Pro člověka byla

schválena pouze jedna vakcína tohoto typu v roce 2015 (vakcína proti japonské

encefalitidě).431

Při terapii prováděné na kompletně diferencovaných somatických buňkách je efekt vždy dočasný

a relativně krátkodobý. Toto se dá teoreticky obejít uskutečněním terapie na nediferencovaných

kmenových buňkách. Ty jsou schopné proliferovat po relativně dlouhou dobu. Hematopoetické

buňky jsou momentálně potencionálním prostředkem pro léčbu mnoha nemocí, např.:

hemoglobinopatie, AIDS či rakoviny.11 Druhá metoda s delším trváním účinku je použití buněk

exprimujících geny do svého okolí jako nosičů uzavřených v neantigenních mikrokapslích.12 Třetím a

nakonec nejradikálnějším provedením je použití tzv. “nových orgánů”. Ty se skládají z upravených

nosičských buněk obalených a připevněných k umělým vláknům kolagenu. Tyto implantáty jsou po

vaskularizaci v břišní dutině schopny sekretovat proteiny.13
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1.2 Oligonukleotidy

Na poli genové terapie mají ON svoje nezastupitelné místo. Za pomoci těchto krátkých uměle

nasyntetizovaných RNA či DNA molekul je možné ovlivnit míru exprese mediátorové RNA (dále jen

mRNA) či cílových proteinů. Přirozeně se ON vyskytují většinou ve formě krátkých RNA molekul

regulujících genovou expresi. Jejich přítomnost také může zasahovat do reparačních nebo

rekombinačních mechanismů. Oligoribonukleotidy (dále jen ORN) či oligodeoxyribonukleotidy (dále

jen ODRN) jsou navrženy tak, aby vykazovaly komplementaritu k cílové molekule. Váží se buď

přímo k chromozómové DNA nebo k mRNA na základě klasického Watson-Crieckova párování bází

nebo alternativního Hoogsteenova párování bází. Dále mohou interagovat také s transkripčními

faktory nebo se sbalují do trojrozměrných komplexů, které se potom váží k funkčním molekulám v

buňce.

Mohou nastat situace, kdy je daný ON částečně komplementární i k jiné než k původní molekule.

Tento jev se označuje jako off-target efekt. Tento fenomén vede ke vzniku vedlejších účinků.

Projevem vedlejšího účinku může být imunitní odpověď způsobená navázáním řetězce na receptory


[…]


446. Tvorba triplexu. In: Anna Aviñó, Stefania Mazzini, Raimundo Gargallo, Ramon Eritja.
The Effect of Small Cosolutes that Mimic Molecular Crowding Conditions on the Stability of
Triplexes Involving Duplex DNA. Int. J. Mol. Sci.: 2016. Ročník: 17. Strana: 211. Dostupné
z: http://www.mdpi.com/1422-0067/17/2/211/ag.

447. Mechanizmus účinku splice-switching oligonukleotidů. In: Peter Guterstam, Maria
Lindgren, Henrik Johansson, Ulf Tedebark, Jesper Wengel, Samir El Andaloussi, Ülo
Langel. Splice-switching efficiency and specificity for oligonucleotides with locked nucleic
acid monomers. Biochemical Journal: Jun 01, 2008. Ročník: 412. Strana: 307-313. Dostupné
z: http://d2q6k56aomjvqy.cloudfront.net/content/ppbiochemj/412/2/307/F1.large.jpg.

448. Mechanizmy účinku antisense oligonukleotidů a siRNA. In: David R. Corey. RNA learns
from antisense. Nature Chemical Biology: 2007. Ročník: 3. Strana: 8-11. Dostupné z:
http://www.nature.com/nchembio/journal/v3/n1/images/nchembio0107-8-F1.jpg.

449. Mechanizmus účinku siRNA. In: Helge Großhans and Witold Filipowicz. small-
interfering RNA (siRNA): basics and essential publication (1) [online]. siRNA.gene-
quantification.info: 2016. [vid. 27.července 2016]. Dostupné z: http://www.gene-
quantification.de/siRNA-mechanism.png.

124

http://www.gene-quantification.de/siRNA-mechanism.png
http://www.gene-quantification.de/siRNA-mechanism.png
http://www.nature.com/nchembio/journal/v3/n1/images/nchembio0107-8-F1.jpg
http://d2q6k56aomjvqy.cloudfront.net/content/ppbiochemj/412/2/307/F1.large.jpg
http://www.mdpi.com/1422-0067/17/2/211/ag
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/38/Oligocycle1.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/dd/Phosphoramidite1.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/43/Phosphotriester_method.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/15/Phosphodiester_method.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/61/Todd_synthesis.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/11/Morpholino-Monomer.svg/237px-Morpholino-Monomer.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/11/Morpholino-Monomer.svg/237px-Morpholino-Monomer.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/10/PNA_en.svg/220px-PNA_en.svg.png
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/10/PNA_en.svg/220px-PNA_en.svg.png
http://nar.oxfordjournals.org/content/29/8/1683/F1.large.jpg

450. Mechanizmus účinku miRNA. In: A.W. Tong and J. Nemunaitis. Modulation of miRNA
activity in human cancer: a new paradigm for cancer gene therapy?. Cancer Gene Therapy:
2008. Ročník: 15. Strana: 341–355. Dostupné z:
http://www.nature.com/cgt/journal/v15/n6/images/cgt20088f1.jpg.

451. Mechanizmus účinku ribozymů. In: Quan Du. Ribozyme Catalysis and Structure [online].
Advanced Enzymology Class: 2016. [vid. 27.července 2016]. Dostupné z:
http://lithium.gsu.edu/faculty/Huang/turnover1.gif.

452. Mechanizmus účinku ribopřepínačů na úrovni translace. In: Anon. Riboswitches [online].
The International Genetically Engineered Machine Competition: 2016. [vid. 27.července
2016]. Dostupné z: http://2015.igem.org/wiki/images/c/c4/Exeter_translation_riboswitch.png.

453. Princip “zámku a klíče”. In: Hongguang Sun and Youli Zu. A Highlight of Recent
Advances in Aptamer Technology and Its Application. Molecules: 2015. Ročník: 20. Strana:
11959-11980. Dostupné z: http://www.mdpi.com/molecules/molecules-20-
11959/article_deploy/html/images/molecules-20-11959-g001-1024.png.

454. Chemický vzorec eteplirsenu. In: Anon. Navigate the Sarepta Therapeutics $SRPT and
eteplirsen information pages [online]. Biotech Due Diligence: 2016. [vid. 27.července 2016].
Dostupné z:
http://www.biotechduediligence.com/uploads/6/3/6/7/6367956/2977922_orig.jpeg.

455. Chemický vzorec pegaptanibu. In: Anypodetos. File:Pegaptanib sodium skeletal.svg
[online]. Wikimedia Commons: 2013. [vid. 27.července 2016]. Dostupné z:
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ee/Pegaptanib_sodium_skeletal.svg.

125

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/ee/Pegaptanib_sodium_skeletal.svg
http://www.biotechduediligence.com/uploads/6/3/6/7/6367956/2977922_orig.jpeg
http://www.mdpi.com/molecules/molecules-20-11959/article_deploy/html/images/molecules-20-11959-g001-1024.png
http://www.mdpi.com/molecules/molecules-20-11959/article_deploy/html/images/molecules-20-11959-g001-1024.png
http://2015.igem.org/wiki/images/c/c4/Exeter_translation_riboswitch.png
http://lithium.gsu.edu/faculty/Huang/turnover1.gif
http://www.nature.com/cgt/journal/v15/n6/images/cgt20088f1.jpg