UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent/ka: **doc. RNDr. V. Opletalová, Ph.D.**

Autor/ka práce: David Petrásek

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Přehled terapeutik na bázi syntetických analogů nukleových kyselin I.

Rozsah práce: počet stran: 125, počet grafů: 0, počet obrázků: 29,

počet tabulek: 3, počet citací: 455, počet příloh: 0

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: vyberte hodnocení
- c) Zpracování teoretické části: vyberte hodnocení
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: diskuse není v rešeršní práci nutná, závěr chybí
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:

David Petrásek předložil k obhajobě rešeršní bakalářskou práci. Cíl práce není v práci blíže definován, ale s přihlédnutím k názvu práce mohu konstatovat, že byl splněn. To je také hlavní důvod, proč práci doporučuji k obhajobě, protože po formální stránce je práce velmi nestandardní. Zvolený způsob vazby není sice zakázaný, ale pro další používání práce a její uchování v knihovně velmi nepraktický. Prohlášení uvedené v práci neobsahuje větu "Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu", což je v rozporu s Opatřením děkana č. 12/2011. V prohlášení se uvádí, že zdroje jsou citovány podle normy ČSN ISO 690, ale už letmý pohled do seznamu použité literatury ukazuje, že pravidla normy zcela dodržena nebyla. Vzhledem k tomu, že citování podle této normy je poměrně obtížné, je třeba ocenit, že se o to student alespoň pokusil. Seznam literatury má 455 položek, ale většina z nich je převzata z jiných zdrojů. Správně by měly být citovány pouze zdroje, ze kterých student skutečně čerpal, nikoliv také práce citované v těchto zdrojích. Při správném způsobu citování by měl seznam asi 70 položek. Bohužel právě u těchto prací neuvádí student strany, na kterých se článek nachází v citovaném časopise, ale stránku článku (1, 2, 3 atd.), ze které citovaný údaj převzal. To podstatně komplikuje dohledání práce v bibliografických databázích, protože časopisy jsou většinou číslovány průběžně v rámci jednoho roku a str. 1 se tak vyskytuje pouze v prvním článku daného ročníku. Bylo by proto vhodné, aby student přiložil k práci Errata, kde budou správné strany doplněny.

Dotazy a připomínky:

Citace nejsou v textu důsledně citovány v pořadí, v jakém byly zařazovány, např. na str. 9 následuje za citací 8, citace 10, pak 9, pak 430, 431 a teprve potom 11. Dále na str. 37 je po citaci 172 pokračováno citací 189 a citace 173–188 se nacházejí až na následujících stranách.

Obrázky patrně byly doplňovány do textu až na závěr, protože většinou mají čísla citací vyšší než 400. Obrázky na str. 28, 29 a 30 nejsou v souladu s textem a připadá mi zbytečné uvádět u každého z nich samostatné číslo citace, když všechny byly převzaty ze stránky *Oligonucleotide synthesis* ve Wikipedii:

https://en.wikipedia.org/wiki/Oligonucleotide_synthesis.

U obrázků 3, 26, 28 a 29 není uveden zdroj, ze kterého byly převzaty.

V práci se vyskytují různé nevhodné výrazy, např. započetí jedince (str. 7), nasyntetizovaný (str. 10 a dalších.), pročišťování meziproductů chromatografickými metodami (str. 35) nebo pegaptanib byl zaopatřen nosičem (str. 72). Je používáno chybné stupňování přídavných jmen např. více stabilní (má být stabilnější). Není rozlišován pravopis x procent (x %) a xprocentní (x%). Cytosol se vyslovuje cytosol a není proto důvod psát cytozol. Názvy tabulek se uvádějí nad tabulkou, nikoliv pod ní. Zkratka PCSK9 znamená proproteinkonvertasu subtilisin/kexin typ 9, nikoliv subtilizin/hexin (str. 63. a 73).

V chemických názvech mají být písmena označující jednotlivé atomy psána kurzívou, např. *N,N'*-dicyklohexylkarbodiimid a 5'-*O*-tritylthymidin na str. 29. Pro čárkované prefixy má být důsledně používán znak *prime* ' (klávesová zkratka Alt+8242), nikoliv apostrof nebo různé druhy horních závorek.

Dotazy:

- Jaké databáze jste používal pro vyhledání informací?
- Kolik z citovaných 455 zdrojů jste měl k dispozici v tištěné nebo elektronické podobě?
- Jaký je celý název časopisu JAPI, který se objevuje v citacích 1 až 13, a jaká je jeho bibliografická zkratka podle normy ISO 690?
- V anglickém abstraktu na str. 4 používáte výraz "clear list". To v angličtině znamená prázdný seznam. Jaký vhodnější výraz byste mohl použít?
- Na str. 25 píšete že "ON s připojenými kationickými skupinami jsou také lépe přijímány buňkami". Čím je to u ON způsobeno? Molekuly nesoucí náboj obvykle pronikají do buněk špatně.
- Vzorec **1** v obrázku 12 není 2',3'-*O*-isopropylidenadenosin a vzorec **2** není 2',3'-*O*-isopropylidenuridin-5'-*H*-fosfonát. Jaké jsou správné vzorce těchto sloučenin?
- Pokoušel jste se zjistit, co znamenají zkratky v obrázcích v kapitole 3 (Bn, MMT, TPSCI) a zkratka HDV na str. 45?
- Jak se transliteruje *custirsén* do češtiny.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21. 9. 2016

.....
podpis oponentky / oponenta